
• Identificere fejlpositionerne for sikkerhedskriti-
ske ventiler i dit anlæg. Bemærk, at P&IDs typisk
viser hvilken vej ventilen vil bevæge sig hvis den 
taber drivende kraft.

• Vær klar over, at en ventil kan fejle p.gr.a mange 
andre ting end bare tab af drivende kraft. Det er
vigtigt at observe ventilbevægelser i marken for 
at finde ventilproblemer og få dem rapporteret og
afhjulpet.

• Hvis du deltager i sikkerhedsanalyser såsom
Process Hazard Analyses (PHA), Management of 
Change (MOC) reviews, eller design reviews, 
overvej konsekvenserne af fejl for ventiler til at 
operere som forventet. Dette inkluderer potential-
le konsekvenser hvis ventilen ikke bevæger sig 
overhovedet eller fejler i en anden position end 
den, som ventilen er designet til at fejle i ved tab 
af drivende kraft.

Reference:  Dee, S. J., Cox, B. L., and Ogle, R. A., "When the Fail Open Valve Fails Closed: Lessons from Investigating the Impossible," 
American Institute of Chemical Engineers, Process Saf Prog 38: e12031, 2019. 

Hvad kan du gøre ?

Hvad sker der hvis en “åbner ved fejl” ventil lukker istedet for?
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Kan en “åbner ved fejl” ventil fejle lukket ?
Svaret er JA ellers ville vi ikke have spurgt ! På proces- og instrumentdiagrammer (P&IDs) eller anden processikker-

heds information (PSI), er ventiler måske markeret med FO (“fail open”), FC (“fail closed”) eller or FL (“fail in last 
position”). Dette viser hvad ventilen vil gøre i tilfælde af en utility fejl – normal instrumentluft eller strømsvigt. 

• Der er en mekanisk forbindelse melem ventil 1s positioner 
(grå box), som modtager kontrolsignalet, til actuatoren. 

• Med en forbindelse, der virker, flytter ventilens stem fra
åpen (2) til lukket (3) position når instrumentluftsignalet
ændres. Da forbindelsen gik istykker (4), forblev ventilen
lukket.

• Vær klar over, at en ventil kan fejle på mange andre måder
end tab af drivende kraft (luft, strøm, el lign): 

 En mekanisk komponent kan fejle eller mangle,
 Ventilkomponenter kan være rustne, korroderede eller be-

skidte, som får dem til at sætte sig fast, eller
 Materiale indeni ventilen får den til at sætte sig fast. 

Vidste du at ?

I batch reaktorsystemet i figur 1 er reaktorindholdet til at starte med opvarmet med damp i varmeveksleren. Når ind-
holdet har nået den nødvendige reaktionstemperatur, bliver damptilførslen stoppet og afkølet vand tilført varmeveksle-
ren for at kontrollere reaktortemperaturen. Vandstrømmen er kontrolleret med ventil 1, som er en FO ventil; der skal in-
strumentluft til for at lukke ventilen.

På uheldsdagen begyndte reaktortemperaturen at stige og
udløste en højtemperatur alarm.  Operatøren observerede
signalet til ventil 1 som værende “fuldt åben.”. Reaktortem-
peraturen fortsatte med at stige og udløste så både en høj-
højtemperatur- og lav kølevandsstrøm alarmer. Operatøren
var ikke i stand til at finde fejlen i løbet af en 7 minutter pe-
riode og åbnede ikke for nødnedkølingen for at øge køle-
vandsstrømmen til reaktoren. Nødnedlukningssystemet gik
igang og dumpede reaktorindholdet til en sump.  Der var in-
gen personer, der kom til skade men nødlukningen forsagede
et miljøudslip.
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